812: “*Per nostram datam licentiam erema loca sibi ad laborandum per prisserum.*”

815: “...*et si quispiam eorum in partem quam ad habitandum sibi ocupaverat, alios homines undequaque veinentes adtraxirit, et secum in portione sua quam adprisionem vocant habitare fecerit utatur illorum servitio.*”

¹⁸ M. G. H.: *Leges Visigothorum*. Edit. K. Zeumer:

Lex Visigotorum: Antiqua X. I. 8.: “*Divisio inter gottum et Romanum facta de portione terrarum sive silvarum multa ratione turbetur, si tamen probatur celebrata divisio, ne de duabus partibus gothi aliquid sibi romanus presumat aut vindicet, aut de tertia romani gothus sibi aliquid audeat usurpare aut vindicare, nisi quod a nostra forsitam ei fuerit largitate donatum; sed quod a parentibus vel a vicinis divisum est portentas inmutare non tenitet.*”

a nostra forsitam ei fuerit largitate donatum —atribuído por Dahn ¹⁹ a la época del reparto y que posiblemente es una interpolación leovigildiana o recesvindiana— no nos autoriza nunca para creer en la aludida regalía general sobre todas las tierras, pero sí nos enseña que el rey puede disponer de terrenos, tal vez también los incultos no asignados a godos y romanos, para hacerlos objeto de donación.

Otros textos legales visigodos sobre roturaciones nada nos dicen tampoco sobre este problema. En realidad ni lo presentan. La ley X-1-9, *De silvis inter gotum et romanum indivisae relictis* ²⁰, que se ocupa de roturación de bosques, establece una solución práctica muy interesante y clara, pero nada resuelve en definitiva desde nuestro punto de vista, puesto que no hace referencia a tierras yermas, sino a montes que, aunque no divididos materialmente, estaban asignados al parecer a los godos y romanos de alguna comunidad agraria. Dicha ley establece el principio de roturación libre y trata de resolver con equidad el posible perjuicio de todos los restantes consortes.

En los distintos Estados medievales de la Reconquista —planteando ya el problema en nuestro Derecho histórico— podemos afirmar que cuando tenemos noticia de aprisiones de tierras recibimos igualmente conocimiento de la intervención de los reyes, bien directamente, bien a través de los condes, e incluso de diversas dignidades eclesiásticas. Pero dicha intervención no creemos que tenga un mero origen accesorio, como cree Hinojosa ²¹, para evitar las contiendas ocasionadas por la ocu-

19 FÉLIX DAHN: *Die Könige der Germanen*, VI², pág. 58.

20 M. G. H. *Leges Visigothorum*. Edit. K. Zeumer.

Lex Visigothorum, X. 1 9.: “*De silvis que indivise forsitan residerunt, sive Gothus sive Romanus sibi eas adsumserit, fecerit fortases culturas, statuimus, ut, si adhuc silva superest, unde paris meriti terra eius, cui debetur, portioni debeat compensari, silvam aciperet non recuset. Si autem paris meriti que compensetur, silva non fuerit, quod ad culturam excisum est dividatur.*”